
 
 
 

DISPOZITIA NR. 62 
Din 22.02.2022 

  
                           privind convocarea Consiliului local al comunei Lăzăreni 
                                                           în ședință  ordinară    
  
 
               Având în vedere prevederile art.133 alin. (2) lit.a) , art. 134 alin. (1) lit. a), 
alin.(3)lit.a), alin.(5) și ale art. 135 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu 
modificările și completările ulterioare; 
               În temeiul dispozițiilor art. 155 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. b) și ale art. 196 alin. (1) 
lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările 
ulterioare; 
               PRIMARUL COMUNEI LĂZĂRENI 
 
                                                                     DISPUNE 
 
     Art. 1  Se convoacă Consiliul local al comunei Lăzăreni în ședință   ordinară  pentru data de  
Luni 28.02.2022, ora 15.oo, desfășurată cu participarea fizică a consilierilor locali, în sala de 
ședințe  din cadrul Primăriei comunei Lăzăreni, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa la 
prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
     Art. 2  (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei 
comunei Lăzăreni – birou secretar general, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale 
consilierilor locali, potrivit opțiunii acestora. 
(2)Proiectele de hotărâre se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul Consiliului 
local al comunei Lăzăreni în baza competențelor acestora, conform Anexei menționate la art. 1 . 
Avizele comisiilor se depun la secretarul general al comunei înainte de începerea ședinței. 
(3)Membrii consiliului local al comunei Lăzăreni sunt invitați să formuleze și să depună 
amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 
       Art. 3 Prezenta dispoziție se comunică cu: 
 

- Instituția Prefectului – Județul Bihor 
- consilierilor locali prin mijloace electronice 
- se aduce la cunoștiință publică prin afișare la sediul instituției și pe site-ul primăriei 

 
                   
                           PRIMAR,                                                     Contrasemnează 
                   Paul Cristian Vasile                                               Secretar general, 

                                                                       Butiri Olimpiu 
 
 



 
                                           ANEXA la Dispozitia primarului  NR.62 din 22.02.2022 
 
                                                         PROIECTUL ORDINII DE ZI 

               a ședinței    ordinare a Consiliului local al comunei Lăzăreni 
                 din data 28.02.2022, ora 15,oo 

 
    1.  Proiect    Privind retragerea dreptului de folosinţă gratuită asupra lotului de teren în 

suprafaţă de 500 mp  , identificat cu  nr. cadastral 50399 Calea Mare, înscris în CF 50399,  
atribuit în vederea construirii unei locuinţe proprietate personală pentru tineri d-lui BUDA 
MARIUS-CRĂCIUN. 
    Inițiator : Primar Paul Cristian Vasile 
   Spre avizare comisiilor de specialitate: 
  COMISIA  NR. 3     
 

   2.  Proiect    Privind retragerea dreptului de folosinţă gratuită asupra lotului de teren în 
suprafaţă de 500 mp  , identificat cu  nr. cadastral 50382 Calea Mare, înscris în CF 50382,  
atribuit în vederea construirii unei locuinţe proprietate personală pentru tineri d-nei Burlea 
Monica 
    Inițiator : Primar Paul Cristian Vasile 
   Spre avizare comisiilor de specialitate: 
  COMISIA  NR. 3     
 

3.   Proiect Privind retragerea dreptului de folosinţă gratuită asupra lotului de teren în 
suprafaţă de 500 mp  , identificat cu  nr. cadastral 50403 Calea Mare, înscris în CF 50403,  
atribuit în vederea construirii unei locuinţe proprietate personală pentru tineri d-nei HODUȚ 
MARTA IOANA 
    Inițiator : Primar Paul Cristian Vasile 
   Spre avizare comisiilor de specialitate: 
  COMISIA  NR. 3     
 

    4.  Proiect     Privind retragerea dreptului de folosinţă gratuită asupra lotului de teren 
în suprafaţă de 500 mp  , identificat cu  nr. cadastral 50386 Calea Mare, înscris în CF 50386,  
atribuit în vederea construirii unei locuinţe proprietate personală pentru tineri d-lui Jurjut 
Gheorhe Nicolae 
    Inițiator : Primar Paul Cristian Vasile 
   Spre avizare comisiilor de specialitate: 
  COMISIA  NR. 3     
 

    5.  Proiect     Privind retragerea dreptului de folosinţă gratuită asupra lotului de teren 
în suprafaţă de 500 mp  , identificat cu  nr. cadastral 50398 Calea Mare, înscris în CF 50398,  
atribuit în vederea construirii unei locuinţe proprietate personală pentru tineri d-lui  Jurjut Ionut 
Vasile 
    Inițiator : Primar Paul Cristian Vasile 
   Spre avizare comisiilor de specialitate: 
  COMISIA  NR. 3     
 

    6.  Proiect    Privind retragerea dreptului de folosinţă gratuită asupra lotului de teren în 
suprafaţă de 500 mp  , identificat cu  nr. cadastral 50396 Calea Mare, înscris în CF 50396,  
atribuit în vederea construirii unei locuinţe proprietate personală pentru tineri d-lui  MADA 



NICOLAE DUMITRU 
    Inițiator : Primar Paul Cristian Vasile 
   Spre avizare comisiilor de specialitate: 
  COMISIA  NR. 3     
 

   7.  Proiect    Privind retragerea dreptului de folosinţă gratuită asupra lotului de teren în 
suprafaţă de 500 mp  , identificat cu  nr. cadastral 50388 Calea Mare, înscris în CF 50388,  
atribuit în vederea construirii unei locuinţe proprietate personală pentru tineri d-lui Mateias 
Florin Daniel 
    Inițiator : Primar Paul Cristian Vasile 
   Spre avizare comisiilor de specialitate: 
  COMISIA  NR. 3     
 

   8.  Proiect    Privind retragerea dreptului de folosinţă gratuită asupra lotului de teren în 
suprafaţă de 500 mp  , identificat cu  nr. cadastral 50400 Calea Mare, înscris în CF 50400,  
atribuit în vederea construirii unei locuinţe proprietate personală pentru tineri d-lui STEF Victor 
    Inițiator : Primar Paul Cristian Vasile 
   Spre avizare comisiilor de specialitate: 
  COMISIA  NR. 3     
 
                 9.  Proiect     privind aprobarea stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol al 
Comunei Lăzăreni și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități 
    Inițiator : Primar Paul Cristian Vasile 
   Spre avizare comisiilor de specialitate: 
  COMISIA  NR. 3     
 
              10.  Proiect    privind aprobarea Planului anual de actiune privind serviciile sociale 
administrate si finantate din bugetul Consiliului Local al Comunei Lăzăreni, pentru anul 2022 
    Inițiator : Primar Paul Cristian Vasile 
   Spre avizare comisiilor de specialitate: 
  COMISIA  NR. 2   
 
             11.  Proiect    privind aprobarea  privind aprobarea ajustarii  prețurilor și tarifelor practicate în 
aria de operare la apa potabilă,canal-epurare și apă brută de către SC COMPANIA DE 
APĂ ORADEA SA în comuna Lăzăreni 
    Inițiator : Primar Paul Cristian Vasile 
   Spre avizare comisiilor de specialitate: 
  COMISIA  NR. 1  
 
             12. Proiect   privind aprobarea  execuţiei bugetare la data de 31.12.2021 
    Inițiator : Primar Paul Cristian Vasile 
Spre avizare comisiilor de specialitate: 
  COMISIA  NR.    Nr.1 
 
           13. Proiect   privind aprobarea  bugetului local pe anul 2022 
    Inițiator : Primar Paul Cristian Vasile 
Spre avizare comisiilor de specialitate: 
  COMISIA  NR.    Nr.1 
 
           14. Proiect  Privind aprobarea  partizilor propuse spre vânzare ca masă lemnoasă pe 
picior , stabilirea prețului de pornire la licitatie ,  aprobarea tarifelor orare care vor fi utilizate la 
întocmirea devizelor pentru lucrări și stabilirea prețului de vânzare al lemnelor de foc pentru 
nevoi local 
    Inițiator : Primar Paul Cristian Vasile 
Spre avizare comisiilor de specialitate: 
  COMISIA  NR.    Nr.1 
 



          15. INFORMARE PRIVIND DESFĂȘURAREA RECENSĂMÂNTULUI 
POPULAȚIEI ȘI LOCUINȚELOR 2021  
 
          17. Diverse 
 

 
                                PRIMAR, 
                        Paul Cristian Vasile 

                                                                                                 Întocmit, 
                                                                                     Secretar general 

                                                                                               Butiri Olimpiu 
 

 


